6 Ac nè extinto, fidei habitu, concedi  
 peccatori exiftimes auxilia faltem tranfeun-  
 tia, feu actualia, etiam ifta rigidus *Obfer-  
 vator moralis* denegat; fic iftud totum deeft  
 intelligi volens. De quo nè dubites, Prop.  
 28.

28. ait: *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*, unde apertissimum fit, nullam penitus concedi peccatori gratiam præviâ conversioni. Sic igitur totum peccatori deest, ut nè minimum quidem habitus infusi, vel actualis auxilii superfit, quo ad conversionem, & pœnitentiam sibi viam valeat præparare. Eum esse aurohoris sensum, confirmat præ cæteris Propositio prima: *Quid aliud remanet anime, qua Deum, atque ipsius gratiam amisit, nisi peccatum, & peccati consecutiones superba paupertas, & segnitas indigentia; hoc est, generalis impotentia ad laborem, ad orationem, & ad omne opus bonum? Istud profectò est totum, deesse.* Ita Quenellus omnes Scripturarum, Patrum, concionatorum ad pœnitentiam, hortationes inutiles jubet esse peccatoribus, utpote quibus totum deest, quo pœnitentia peragi valeat; unde dicere quidem peccatores Ezechiel. 33. poterunt, *iniquitates nostra, & peccata nostra super nos sunt*; sed non poterit illis ibidem Deus respondere: *Vivo ego, nolo mortem impii; sed ut convertatur impius à via sua, & vivat: convertimini, convertimini*. Neque illud Ezechiel. 18. *Numquid voluntatis mea est mors impii, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis suis, & vivat? Quare moriemini Domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus: convertimini, & vivite.*

Quem enim sensum æternâ Sapientiâ dignum omnis ea præstabit oratio, si totum peccatoribus deest, etiam fides, spes, & quidquid doni, arque auxilii supernaturalis est, sine quo conversio humanæ subtrahitur potestati? In hoc principio quisquis peccator perit, perire eum voluit Deus, certè nullus reverti ad justitiam potuit, medio omni necessario desitutus. Sic à veritate abtraheret illud 1. Petri 3. v. 9. *Nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti.*

Ludicra quoque foret, & fraudulenta Christi invitatio, quæ plena apparuit hætenus consolatione Matth. 11. v. 28. *Venite ad me omnes, qui laborati, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Possuntne venire naturæ viribus, quibus totum deest, sen nihil adeest fidei, spei, & cuiuscumque subsidii necessarii?

Numquam Quenellus sanum sensum dare poterit huic Proverb. 1. *Sapientia foris prædicat... convertimini, en proferam vobis spiritum meum... quia vocati, & renuistis: extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret.* Quænam scilicet ea seria vocatio est, quænam extensio manûs ad eos, quibus totum deest, ut venire possint, & extentam manum apprehendere? atque ita genera-

tim quomodo rationi consentanea potest esse quæcumque intentata peccatoribus exprobratio, quòd ad pœnitentiam, & salutem invitati, vocati, iusti non veniant, si totum deest ad veniendi pertinens facultatem? Ita præfens propositio peccatorum fovet impœnitentiam, & latam sternit semitam desperationi.

7 Frustrâ Tridentinum sess. 14. cap. 4. docuerit, *Attritionem ex turpitudinis peccati consideratione, velex gebenna, & pœnarum metu conceptam, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, esse donum Dei, & Spiritûs Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo penitens adjutus viam sibi ad justitiam parat: Et quavis sine Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat: tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia impetrandum disponere.* Totâ hæc Concilii declaratio inanis fuerit, & falso nixa supposito, si observatio moralis vera est; si nempe totum deest peccatori, donec ei Deus charitatem infuderit. Quomodo ille attritionem ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum metu concipere poterit? Quomodo voluntatem peccandi excludere per attritionem cum spe veniæ? Quodnam Dei donum in peccatore erit, quod Spiritûs Sancti impulsus, non adhuc inhabitantis; sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat? Denique quomodo peccator, cui totum deest, poterit se ad Dei gratiam in Sacramento impetrandum disponere?

Idem error omnem peccatori potestatem admirari servandi præcepta naturæ viribus superiora; & in peccata omnia præcipitem propellit, omnibus cogit succumbere tentationibus, quæ absque Divinæ gratiæ præsidio declinari nequeunt, aut superari. Cogendi verbo hic utor in significatione non rigidiore, quam quæ simplicem inferat necessitatem. Nihilominus peccator lapsibus suis nova semper debita, & in futurum supplicia accumulat, atque ita decemur absque omni præfenti juxta adversarios libertate.

Concilium Lateranense sub Innocentio 3. cap. FIAMMATA sic definit: *Si post suspensionem baptismi quispiam vel. sp. fuerit in peccatum, per veram penitentiam semper potest reparari.* Quomodo autem reparari semper poterit per veram pœnitentiam is, cui fides, spes, imò totum deest, quo ad pœnitentiam se disponere deberet, & sine quo minimè potest? Confectaria plura non prosequor; quia & quivis lector urcumque theologus de-

deducet faeilè, & relata hætenus ad incutiendum peffilentis adedò dogmatis horrorem abunde fufficiunt.

## C A P U T I I.

### Repelluntur objectiones.

**E**X Scripturis locus unicus occurrat Hexaplis relatu dignus Rom. 5. v. 5. *Spes autem non confundit; quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Verùm quomodo hinc adverstarij conficiunt, totum deesse peccatori, quando ei deest spes? Credere potest, timere potest, etiam qui propter crimina, vel nullanimitatem sperare non audent. S. Thomas in commentario hujus capituli lect. 1. ait: Nos autem surreximus, & erecti sumus, & hoc per fidem, per quam scilicet gratiam consequamur; non quia fides precedat gratiam; eum potius per gratiam fit fides. Ephes. 2. Gratia est servata per fidem; scilicet quia primus effectus gratia in nobis est fides. Et paulò superius, Deinde eam (Apostolus) dicit, Spes autem non confundit, ostendit hujusmodi spei firmitatem: & primo ponit eam dicens: Spes autem, scilicet hæc, quæ speramus gloriam filiorum Dei; non confundit, id est, non deficit, nisi homo ei deserviat. Tum charitatem Dei diffusam in cordibus nostris monet intelligi posse, & charitatem, quæ non diligit Deus; & eam, quæ diligitur à nobis. Ex utroque autem (inquit) intellectu horum verborum concluditur, quòd spes non confundit. Si enim accipitur charitas Dei, quæ non diligit Deum, manifestum est, quòd his, quos diligit, se ipsum non negabit: similiter etiam, si charitas Dei accipitur, quæ nos Deum diligimus, manifestum est, quòd se diligentibus bona æterna præparavit. Et si autem peccati lethiferi sibi conscius non nisi fultè consideret, se, quædiu in eo manendi voluntas fuerit, salvandum; attamen pœnitens, licet tantummodo attritus, ac proinde antequam charitas Dei in corde ejus diffusa sit, sperare potest à Dei clementia, virtute clavium reconciliationem, sic edocuit à Tridentino Concilio sess. 14. cap. 4. cujus verba dedi cap. superiore. Illic scilicet Concilium manifestè supponit, spem veniæ posse esse sine charitate, & sine reconciliatione, i. nempe impediatur confessio, vel Sacerdotis absolutio non sequatur; nam interea saltè spes fuerit, antequam diffunderetur charitas. Quamvis igitur diffusa in cordibus charitate, spes*

Constitutio Theolog. propugn. Tom. II.

non confundat, non propterea necesse est, spem confundere ante charitatem; quando nempe ipsius charitatis infusio, adhibitis ad eam, quantum in nobis est, medijs conveniencibus speratur: Fallit itaque Quæsellii assertio, lege seu regula generali statuens, non esse spem, ubi non est charitas.

Dein opponunt Hexapla illud Augustini Enchir. cap. 8. *Jam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest? Spes verò sine amore esse non potest. . . . proinde, nec amor sine spe est: nec sine amore spes; neque utrumque sine fide.* Totum est verissimum de amore concupiscentiæ, quem sæpe Augustinus amoris nomine, subinde etiam amoris gratuiti intelligit. Serm. 334. aliàs 48. de Sanctis num. 3. *Quid eris mihi, quidquid dederis mihi præter te? hoc est Deum gratis amare, de Deo Deum sperare, de Deo propterea impleri, de ipso satuari; ipse enim sufficit tibi.* Et ipso, qui obicitur; loco immediatè præcedit, *Cum ergo bona nobis futura esse creduntur, nihil aliud, quàm sperantur.* Tunc sequitur: *Jam de amore quid dicam? quo scilicet amantur illa, quæ sperantur, & sine quo fides nihil prodest;* nam & spes ad justificationem, & salutem est necessaria.

Denique spem posse esse sine charitate, & ad eam tantum disponere, docet Augustinus clarissimè lib. de catechizandis rudibus cap. 17. dicens: „ Qui autem propter beatitudinem sempiternam, & perpetuam „ requiem, quæ post hanc vitam Sanctis „ futura promittitur, vult fieri Christianus, „ ut non eat in ignem æternum cum Diabolo; sed in regnum æternum intret „ cum Christo, verè ipse Christianus est, „ cautus in omni tentatione, nè prosperis „ rebus corruptatur, & nè frangatur adversis, & in abundantia bonorum terrenorum modestus, & temperans, & in tribulationibus fortis, & patiens. „ Hætenus spe præditus est; nondum charitate; ad hanc autem quomodo paulatim tam utilis præparatione deducendus sit, considera ex eo, quod sequitur: „ Qui etiam proficendo pervenit ad talem animum, ut plus amet Deum, quam timeat gehennam; ut, etiam si dicar illi Deus, utere deliciis carnalibus sempiternis, & quantum potes, pecca, nec morieris, nec in gehennam mittèris; sed mecum tantummodo non eris, exhorrescat, & omnino non peccet; non jam, ut illud, quod timebat, non incidat; sed nè illum, quem sic amat, offendat, in quo uno est requies, quam oculus non vidit &c. „ Sive in hac posteriore parte amorem Dei super omnia

Ccc bc-

benevolam reperias, sive tantummodo amorem sanctæ concupiscentiæ, quæ ulterior ad charitatem dispositio sit, fateri cogeris, in Augustini sententia, spem esse posse absque amore benevolentia, seu charitate, ad quam homo amore concupiscentiæ præparatur, & proficit.

Non præterea hic silentio est adversariorum perfidia, qui, dum in Hexaplis locum ex Augustini Enchiridion obijciunt, illud, jam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest, vertunt gallicè ita, ut pro fides nihil prodest, ponant vera fides non est; fans le quel on ne peut dire qu'il y ait de foy veritable; quasi idem sit non esse, & non prodesse; quod directissimè opponitur Apostolo 1. Cor. 13. agnoscens, fidem omnem, & ut Angelicus interpretatur, fidem perfectam, quæ montes transferat, & tamen sine charitate nihil prodest ad beatitudinem, sive, ut Apostolus loquitur, cum omni ea fide nihil sum. Teste itaque Spiritu Sancto, longè aliud est non esse, quàm non prodesse. Sed hæreticorum istud semper privilegium fuit, uti Scripturas Sacras, ita & Sanctos Patres corruptissimè relatos suæ accommodare novitati.

3 Non plus bonæ fidei ab Hexaplis expectemus in obijciendo nobis Mellisso Bernardo. In Sermone l. supra Salvæ Regina, ait *Læva ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me; læva comminatio supplicii; dextera promissio regni; inter has spes cubat in molli strato charitatis*. Hexapla vertunt, *L'esperance habite dans la charité*. Quasi Sanctus diceret, spes habitat in charitate. Sententia Sancti, ut à me integra exhibetur, aliud non significat, quàm spem hominis Deum amantis, inter comminationem supplicii, & promissionem præmii, in charitate, veluti in molli strato securam quiescere, in qua oratione nihil est doctrinæ catholicæ, & pietatis non aptimè consentiens. Sic etiam agebat Rex Psaltes: *Dixi in abundantia mea, non movebor in aeternum*. Verùm istud longè aliud est, quàm spem simpliciter in charitate habitare, quasi spes non sit, nisi ubi est charitas. Cui stabilimento errori non solum prætermittenda Hexaplis fuit verborum præcedentium circumstantia; sed etiam pervertenda brevis lacinia, mutato cubare in molli strato charitatis, in absolutum habitare in charitate. Non ubicumque habitatio, reperitur etiam in molli strato cubatio.

4 Obijcitur ex eodem Sermone: *Spes vni sine fundamento, sine pabulo moritur, incendià deficit, extinguitur sine nutrimento, are-*

*scit succisa radice; spes enim sine vita virtutum, & devotionis dulcedine, non est spes, sed presumptio*. Indubie non spes, sed presumptio est, expectare omnia à Deo, & Sanctis, sine cooperatione nostra, sine studio virtutum, & devotionis, cum accedat, & negligentia voluntariâ. Verùm indè minimè conficiant adversarii, quod intendunt; videlicet, non posse ullum existere actum, spei à charitatis exercitio distinctum, vel ab eo non imperatum, qui sensus est damnati dogmatis: *Non est spes in Deo, ubi non est amor Dei*. Communis autem fidelium sententia in novi, & antiqui fœderis Scripturis, ac Traditione Patrum fundatissima est, quòd uti Sapientia, ita & Charitas, in qua potissimum vera Sapientia consistit, sperari à Dei misericordia, & Sanctorum patrocinio possit, modò oratione ferventi, & humili expectatur. Non itaque necessario requiritur charitatis præsentia, ut ipsa speretur, sicut non prærequiritur charitas, ut petatur.

5 Neque doctrinæ catholicæ molestiam creat illud ejusdem Sancti Serm. 3. de Annuntiatione, *Sola spes apud te obrinet miseracionis locum; nec oleum misericordia nisi in vase fiducia ponit*. Justificationis quidem gratiam, in qua proptèr divinam misericordiam, & oleum misericordiam consistit, non ponit Deus, nisi in vase fiducia. At tamen fiduciam præcedit fides, atque hæc sine illa, subsistere in peccatore potest; nam ut ait Augustinus lib. de prædestinatione Sanctorum cap. 7. *Fides prima datur, ex qua cætera impetrantur*, etiam spes, quam Dei benignitas in gratiam fidei, credentibus elargitur. Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromatum ante medium: *Fides est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, & spes, & penitentia*.

Statim apud Bernardum sequitur, quod adversarii omittunt: *sed est infidelis fiducia, solum usque maledictionis capax, cum videlicet in spe peccamus; ubi patet, spem à Mellisso non redargui velut presumptionem, propter absentiam actus charitatis, ut arguit Quæsnellus; sed propter voluntarium in peccato perseverantiam, cum videlicet in spe peccamus*. Qui verò pravâ forsitan consuetudine, veluti vinculis confictus, autumat, se è voluptatum ceno nondum posse ad charitatem, & veram penitentiam emergere, orationibus, jejuniis, elemosynis gratiam à Deo potentiorè petat in fide, & spe bona misericordiam propter Christi merita consequendæ. Eò peccatorem invitat, & ducit ipsa Bernardi oratio eodem Sermone de Annuntiatione. *Hæc est vera*

hominis fiducia à fe deficientis, & inmisentis Domino suo: Hac, inquam, vera fiducia, cui misericordia non denegatur, propheta attestante; quoniam beneplacitum est Domino super timentes eum, & in eis, qui sperant super misericordia eius.

6 Minimè quoque definitioni officit, quod ait Bernardus de modo bene vivendi ad sororem cap. 5. Tanta est etiam virtus charitatis, quæ si desit, frustra à habentur cætera virtutes. Subdole omittunt Hexapla, quod immediatè præcedit: sine amore charitatis, quamvis quisque rectè credat, ad beatitudinem pervenire non potest: tunc sequitur tanta est etiam &c. Ex præcedentibus itaque intelligitur, quòd sine charitate juxta Mellissium virtutes cæteræ frustra habeantur ad beatitudinem: quod à nemine vocatur in dubium; sed in omiffa ab adversariis parte hæbetur, homines etiam sine amore charitatis rectè credere. Unde patet, non totum deesse peccatori, quando ei deest spes charitatis focia, vel quæ ipsa penes Quæsnellum charitas sit.

Alius superest locus brevis citatus ex tractatu de charitate cap. 13. num. 45. quem neque in citato capite, neque in vicinis reperio, neque reperit Hexaplorum subsidarius Collator; aut, prout fortè alicubi apud Mellissium est, censuit nihil momenti afferre damnato articulo, aliàs nihil omittere solitus, quod speciem aliquam præsidii, vel levissimi præstare novitatibus videretur.

### CAPUT III.

*Fraudulenta Collatoris, & Hexaplorum observatio convincitur.*

1 **S**atis prospicientes adversarii, frivolum esse, quicquid pro utriusque defensione erroris corradere hæcenus potuerint; ad stratagemam confugiunt iis familiare hæreticis, qui palam ab Ecclesia separari noluerint: Clamant scilicet, non eo sensu, qui à catholicis arguitur, sua scripta accipi debere, quantumvis obvius sit, & vocibus connaturalis. *Morali sensu*, teste Collatore, à Quæsnello dicitur totum deesse peccatori, quando ei deest spes; quia nimirum reliqua sine spe non profunt, ut misericordiam consequatur, juxta proximè citata Bernardi verba: quomodo, & Apostolus dicit in priore ad Corinth. cap. 13. Si charitatem non habueris, nihil sum.

Quod hic modestius Collator observat, petulantius ingerit Hexaplorum author dicitur Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

cens: „ Si damnata Propositio fuerit juxta „ rigidum verborum sensum, quibus asseri- „ tur, totum deesse peccatori, quando ei „ deest spes, quasi Quæsnello animus suff- „ fet docere, quòd neque fides sit, neque „ liberum arbitrium, quando deest spes, „ cavillatio vilis est, quæ duce, abolendi „ essent loquendi usus communissimi. Quo- „ ties pauper vociferabitur, obtestans, om- „ nia sibi deesse, litem ei indicare oportet, „ bit, tamquam impostori, eò quod neque „ corpus ei desit, neque anima, neque re- „ liquum, quo tegitur, vestimentorum.

2 Imò graviter imponere hic conatur utraque Observatio, cujus author existimat, se scribere cæcutientibus, aut incuriis adeò, ut, non inspectis cæteris Quæsnelli Propositionibus, judicium de præsentis articuli sensu latari sint ex duorum strenuè Jansenizantium testimonio, contra significationem propriam verborum, contra Romanorum Judicium, contra ipsius Supremi Pontificis, & totius ei ad hærentis Ecclesiæ sententiam. Non hic mihi arcana Sedis Apostolicæ judicium scrutari necesse est, cum per se pateat Propositionis sensus obvius, de quo ferri solet in Fidei tribunalibus sententia, & satis constat, sensum improprium, & mitigatum, ut supra, non fore obnoxium censuræ; quantumvis proprius sit execrabilis, & veneno undique turgat.

Cæcutientibus, inquam, scribere se existimant mangones miseri, quasi catholici omnes in tam conspicuæ veritatis luce non videant, universos Quæsnelli de charitate articulos, & plures alios in eandem concurrere significationem, quam hic tenebris involvere frustra à Quæsnelli vindicæ moliantur. Deficiente enim spe, & charitate, quid fidei, quid actûs boni; imò quid supernaturalis auxilii juxta novatorem hunc inveniri poterit in anima peccatoris? Nota est Propositio 28. per quam *Prima gratia, quam Deus concedis peccatori, est peccatorum remissio*. Hac scilicet peccator esse definit, quod non sit sine fide, spe, & charitate, quæ simul omnia in primam convenire gratiam necesse est, mirabili quidem, & ignotâ passim theologis compagine; sed quæ inter præcipua novæ Ecclesiæ fundamenta locum teneat.

3 Ecquod autem opus bonum, quodnam gratiæ subsidium designare unquam poteris in peccatore prævium charitati? Gratiæ, quoties conceditur, omnem in homine actum bonum, ad quem tribuitur, efficit; est enim juxta Propositionem 20. *Operatio manûs Omnipotentis Dei, quam nihil im-*

*pedire possit, aut retardare.* Quæ verò potest esse actio bona ante charitatem; quando prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio; quando juxta Prop. 44. *Non sunt nisi aus amore, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus?* Actio quælibet charitati prævia nasceretur ex delicto, ex quo nihil boni, maxime supernaturalis, & salutiferi, profluere posse, exploratissimum est: Imò per Prop. 45. necessariò provenit peccatum: *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.*

Plura in idem conspirant Quesnellii axiomata; sed allata abunde sufficiunt, ut de turpi fallacia, & aperto mendacio convincatur utriusque Quesnelliani defensoris Observatio, atque omnibus pateat, apprime convenire articulo sensum rigidum, & geminos complectentem, quos ei tribueram, errores. Propterea Collator subdolos concedens articulo sensum solummodo *moralæ*, studiosè abstinet à designando aliquo casu physico, in quo Propositio, prout à Quesnello intelligitur, locum non obtineat. Vidit scilicet, nullum esse.

At, inquit, designatam vidit in Hexaplis *Fidem, & liberum arbitrium.* Viderit indubiè, sed sinul referre puerit propter ineptias. Non enim de *libero arbitrio*, quæ facultas naturæ est, hic quaeritur, sed de actibus, & donis supernaturalibus. Qualis autem libertas bonis actibus à Quesnello hominibus in hoc statu relinquatur, ostendi tomo 1. pluribus ab initio propositionibus ejus de gratia: liberas scilicet Calvinianæ similis, & minimè catholica.

4. Ad *fidem* quod attinet ab Hexaplis concessam peccatoribus ante charitatem, nequit ea esse bona, & prout exigitur, supernaturalis; quia juxta Propositionem 44. & 45. foret actio procedens ex fœdo principio amoris mundani, vel concupiscentiæ carnalis, quæ omnia peccatoris opera, charitatis experientia, corrumpit necessariò. Fides illa non posset esse ex gratia; cùm *prima gratia* per Propos. 28. *fit peccatorum remissio*, quæ sine spe, & charitate nulli obvenit; sine gratia autem nulla actio libera esse potest immunis à peccato per Prop. 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia liberatoris.* 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum;*

*ardoris, nisi ad se precipitandum; virium nisi ad se vulnerandum; est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.* 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.* Quænam igitur fides est, quam Quesnellus peccatoribus tribui finit ante Dei amorem? non alia, quam naturalis, humana, similis Diabolice, à turpi profluens origine, à qua necessariò fides ipsa traxerit vitium. Notissima est Propositio 12. inter 31. ab Alexandro VIII. anathemati subiectas: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides: & etiam si videantur credere, non est fides divina, sed humana.* Sensit hic Arnaldus totius Janfeniani agminis dux cum suo armigero Quesnello, unam ex præcipuis novitatis suæ arcibus dejici; Quare furens in Pontificium irule Decretum parte 9. Difficultatum propositarum Domino Steyaert pag. 206. dicendo: *Condemnare non potes propositionem hæc 12., nisi condemnando te ipsum, S. Thomam, & cæteros passim Theologos.* Prorsus itaque frivola est peccatoris cum paupere comparatio. Dum enim hic vocem erexit, nihil se habere vociferans, satis ostendit, & corpus sibi esse; & animam: cumque vestitus compareat, non supponitur mentiri velle impudenter adeo, ut nihil etiam vestium sibi esse audeat affirmare.

At omnes circumstantiæ Quesnellianorum dogmatum in hoc conveniunt, ut fidem divinam, bonam, supernaturalem auferant peccatori, quamdiu amor Dei benevolus abfuerit. Quod sicut à me demonstratum perspicuè, ita assero confidenter, testem appellare minimè veritas Quesnellum ipsum, qui si author Hexaplorum est, aut saltè conscientius, & particeps observationis, quam hic exagito, insigniter Sycophanta est, quando veluti contra injustitiam declamat, se de negata peccatoribus fide, quamdiu dilectio, seu charitas defuerit, accusari. Digna, inquam, Sycophantæ putido, non Sacerdote, & theologo declamatio est, veluti contra calumniam; cùm notissimum omnibus sit, Quesnellianum articulum accusari non de negata peccatoribus ante dilectionem fide humana, & inquinata vitio, sed bonâ, divinâ, supernaturali, quam accusationem probatissimam dedi, nec ulla diluet cavillatio; sola verò auctorem poterit agnitio erroris publica, & ingenua retractatio impostero excusare: ad hanc ipsum disponere toto etiam sequenti capite conabor. Det Deus fructum operæ!

## CAPUT IV.

*Subdola Quæfnelli Querimonia, & Pro-  
testatio p. nitius enervatur.*

1 **Q**uæfnellus in *Querimonia, & Pro-  
testatione* pag. 200. ait *Quando  
peris charitas, amittitur fides;  
non omnis; sed justificans; asse-  
rere autem, quod iste hæreticorum error sit, do-  
centium charitatis interitu extingui simul &  
fidem, est fabricare hæresim maxime solidam.  
Peccato perditur fides viva, & justificans;  
qua autem juxta Concilium ( Tridentinum )  
post amissam justitiam remansit, est fides vera;  
sed mortua, qua Ecclesia membrum uou nisi  
mortuum efficiat.* Ita Quæfnellus ludit in te-  
nebris, & illudere vult Ecclesiæ; sed ejus  
fraus, & doctrina minimè catholica solis ra-  
diis exponenda est.

Tridentinum Concilium sess. 6. cap. 15.  
*Afferendum est, inquit, non modo infidelitate,  
per quam & ipsa fides amittitur; sed etiam  
quocumque alio mortali peccato, quomvis uou  
amittitur fides, acceptam justificationis gra-  
tiam amittit.* Et canone 28. de justificatione:  
*Si quis dixerit, amissâ per peccatum gra-  
tiam, simul & fidem semper amitti; aut fidem,  
quæ remanet, non esse veram fidem, licet uou  
sit viva; aut eum, qui fidem sine charitate ha-  
bet, non esse Christianum, anathema sit;* ubi  
evidens est, doceri, fidei habitum, qui fue-  
rat ante peccatum infusus, & supernatu-  
ralis, non amitti peccato quolibet; sed in-  
fidelitatis; quæ fides in peccatoribus re-  
manet veluti radix, quâ, accedente gratiæ  
auxilio, actus supernaturales fidei elici dein  
valeant, & peccator salubri formidine per-  
cussus, ac spe erectus, ut traditur sess. 14.  
cap. 4., ad dilectionem, poenitentiam, justitiam  
sibi reditum præparare. Quæfnellus  
verò omni suo Protestationis æquivocæ ap-  
paratu non aliam peccatoribus, absente  
charitate, fidem concedit, quàm frequen-  
tatis actibus acquisitam, non alios fidei  
actus, quàm naturales, & turpi origine ma-  
culatos. Constat autem, eum, qui ante pec-  
catum fuerat infusus, fidei habitum, non  
alio, quàm infidelitatis crimine juxta Con-  
cilium expelli; verum, qui præsentem aliàs  
sanctificationis gratiâ, veluti spiritualis vi-  
tæ animâ, vivus denominabatur, eâ extin-  
ctâ, mortuus censetur; non quasi esse de-  
suerit, ut homo mortuus amplius homo non  
est; sed quia charitate, velut spiritu, desti-  
tutus, se solo vitam animæ spiritualem præ-

stare non potest, neque ullas vitæ spiritua-  
lis, & æternæ meritò ac elicite actiones;  
potest tamen gratiæ transeuntis auxilio  
exercere actus fidei divinæ supernaturalis  
ordinis, bonos, & ad dilectionem, poe-  
nitentiam, justitiam disponentes.

2 Hæc, duce Occidentica Synodo, est  
Scholarum omnium, nullis inter catholicos  
obnoxia disceptationibus doctrina; in no-  
va verò Ecclesiâ, peccato quolibet lethifero  
perit quidquid est supernaturalis, & in-  
fusi habitus ( si quis antea juxta novos theo-  
logos fuerit ) sive ut eorum locutionibus  
utatur Prop. 1. *Quid aliud remanet anima,  
qua Deum atque ipsas gratiam amittit, nisi  
peccatum, & peccati consecrationes, superba,  
paupertas, & segnitia indigentia; hoc est,  
generalis impotentia ad laborem, ad orationem,  
& ad omne opus bonum?* Prop. 52. *Omnia  
alia salutis media continentur in fide, tam-  
quam in suo germine, & semine; sed hæc fides  
nou est absque amore, & fiducia.* Prop. 57.  
*Totum deest peccatori ( etiam fides omnis,  
saltèm bona, & supernaturalis ) quando est  
deest spes, & non est spes in Deo ubi nou est  
amor Dei.* Prop. 58. *Nec Deus est, nec reli-  
gio, ubi uou est charitas.* Quod in peccatoribus  
ante charitatem nullus possit esse actus  
fidei supernaturalis juxta novos theologos,  
patet ex Prop. 28. *Prims gratia, quæ Deus  
concedit peccatori est peccatorum remissio.*

Quod etiam actus fidei, si quis ante amo-  
rem Dei in peccatoribus inveniatur, non  
bonus sit, non utilis ad amorem dispositio;  
sed omnino malus, utpote originis suæ vitio  
maculatus, liquet ex Prop. 44. „ Non sunt  
„ nisi duo amores, unde volitiones, &  
„ actiones omnes nostræ nascuntur; amor  
„ Dei, qui omnia agit propter Deum,  
„ quemque Deus remuneratur; & amor,  
„ quo nos ipsos, ac mundum diligimus,  
„ qui quod ad Deum referendum est, non  
„ refert, & propter hoc ipsum sit malus.  
„ 45. Amore Dei in corde peccatorum,  
„ non amplius regnante, necesse est, ut in  
„ eo carnalis regnet cupiditas, omnesque  
„ actiones ejus corumpat. „ Si necesse sit,  
actiones omnes cupiditate corrumpi, evi-  
dens est, fidem non posse esse bonam, non  
elici ex gratia, non esse supernaturalem.

3 Celebre est Quæfnelli pronuntiatum  
in Natis ejus ad epistolam Doctoris Steyaert  
pag. 17. *Adè non persuadetur, sensum ab Au-  
thore ( Jansenio ) iustentum hæreticum esse,  
ut jam demum credere cuperit orbis catholi-  
cus, nihil in ipso non esse catholicum.* A Jan-  
senio autem Quæfnellus acceperit, quod de  
fide habet sine consortio charitatis. Ita sci-  
licet

licet Janfenius lib. 5. de gratia Christi, cap. 6. *Nullam ipse (Augustinus) agnoscat fidem veram atque ebristianam, . . . nisi ex Dei libertate dimanet.* Cap. 7. *Amor Dei nisi voluntatem hominis ad credendum seletat, non erit fides ebristiana; sed vel demonum, panarum timore; vel carnalis, ex mundi amore, quarum neutra est fides, qua fideles nuncupamur.* Quam ex hoc fonte hauserat doctrinam in lignis quidam Janfenii discipulus, & amicus Quesnellii, atque Arnaldi anno 1676. die 26. Junii hæc typis editâ conclusione Lovanii publicè propugnavit: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides divina, sed humana.* Eundem inter 30., & unum articulos duodecimum damnavit Alexander VIII.

Arnaldus verò, postquam Quesnellus totum Decretum Apostolicum plurimis; sed ferè vagis contumeliis profciderat, contra Pontificis sententiam impudentissimè defendit in *Difficultatibus propositis Doctori Steyaert*; ubi parte 9. pag. 203. ait: *Esse in hoc Decreto obscuritates impenetrabiles, vel ex hoc compertum est exempli: Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & etiam si videantur credere, non est fides Divina, sed humana.* pag. 206. *Condemnare non potes Propositionem hanc duodecimam, nisi condemnando te ipsum, S. Thomam, & cæteros passim Theologos.* Ita Arnaldus contra Decretum Pontificis pugnavit octogenuarius; sed Quesnello domestico studiorum adjutore, & velut armigero tunc viribus valente, ante annos videlicet viginti septem.

Mortui dein Magistri sui vindicias titulo *Causæ Arnaldinae* Quesnellus edidit, atque ejus iconem præfixam Operi hoc decoravit brevissimo; sed omnia complectente elogio Antonius Arnaldus *Doctorem in fide, & veritate.* Præfationem autem operis prolixam hac coronide velur Epitaphio claudit:

*Onussum & annis, & meritis Pater,  
Maturior te vis rapit. Ab l' novos,  
Quis alter errorum architectos  
Tam paribus malè perdet armis?  
Cælo receptum te nihil opprimit,  
Non regnat istis invidia.  
Sed scripta, sed famam hic, sed ossa,  
Et cineres violare tentat.  
Frustrâ . Sepultum publica vox magis  
Magisque luget. Non timidus caput  
En tollis Orator, Poeta,  
Quidquid Apollineaque turba est.*

4 Ita, si Quesnello credimus, quidquid uspiam Oratorum, Poetarum, Doctorumque in arte qualibet, aut scientia est, Ar-

naldo errotum debellatori pœana concinit, defunctum luget: Addere liceat, & mortuam cum eo lugeter fidem novam, novæ plangeret interitum Ecclesiæ, nisi collabenti supponentem humeros videret novum Pontificem priori suppatem Paschasium, Quesnellum. Habemus itaque eundem Janfenianæ, & Arnaldicæ sectæ, hoc tempore antesignanum strenuum, utriusque sui Principis cum universis dogmatibus propugnatorem. Unde Quesnelliani articuli 57. sensus lucidissimus est, tum ex propria, & obvia verborum significatione, tum ex cæterorum ejus dogmatum circumstantiâ, tum accedente totius Janfenianæ, atque Arnaldicæ doctrinæ præstitâ ab eo approbatione. Cùm scilicet dicitur, *Totum de esse peccatori, quando ei desit spes, & non esse spem in Deo, ubi non est amor Dei*, perspicuum est, significari, quòd in peccatore, in quo non est amor Dei, nullus sit virtutis habitus infusus, & supernaturalis, nullus supernaturalis actus, nequidem fidei: & etiam si videatur credere, non sit fides Divina, sed humana, ut sustinuit, præterea, quòd juxta Janfenium, applaudente Quesnello, *non sit fides vera, & Christiana, qua fideles nuncupamur.* Denique, ut cæteræ peccatoris illius actiones, ita etiam qualicumque fides ex malo profluit concupiscentiæ fonte, qui eam *corrupte necessariò* juxta Quesnellii articulum 44. & 45. Talem fidem non posse esse ex gratia, tum per se liquet, tum quia *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio* Propof. 28: Sine gratia autem nihil possumus, nisi peccare, juxta relatas superiore capite Propositiones trigessimam octavam, trigessimam nonam, & quadragessimam.

5 Hinc evolvitur, & patentissima fit Quesnellianæ Protestationis fallacia, dum ait, in peccatoribus *manere fidem veram, sed mortuam, qua Ecclesiæ membrum, non nisi mortuum efficiat.* Quis enim Theologus vera fidei nomine aliam intelligat, quàm bonam, divinam, supernaturalem? Nihil simile intelligit Quesnellus. Quis nomine fidei, quæ Ecclesiæ membrum, est mortuum, constituit, accipiat fidem humanam, naturalem, profectam ex vitio, & ipsam peccati inquinatam maculâ? Accipit Quesnellus. Quis *mortuum Ecclesiæ membrum* appellat, quòd judicat Ecclesiæ membrum absolutè, & simpliciter non esse, sicut homo mortuus non est homo? Non aliter membra Ecclesiæ Quesnellus nominat peccatores; nam per Propositionem 73. „ *Quid est Ecclesiæ, nisi*

27. cœtus filiorum Dei, manentium in ejus  
 28. sinu, adoptatorum in Christo, subsisten-  
 29. tium in ejus persona, redemptorum ejus  
 30. sanguine, viventium ejus spiritu, agen-  
 31. tium per ejus gratiam, & expectantium  
 32. gratiam futuri sæculi? (Prop. 74.) Ec-  
 33. clesia, sive integer Christus, incarnatum  
 34. verbum habet, ut caput; omnes verò  
 35. Sanctos, ut membra. 75. Ecclesia est  
 36. unus solus homo, compositus ex pluri-  
 37. bus membris, quorum Christus est ca-  
 38. put, vita, subsistentia, & persona; unus  
 39. solus Christus compositus ex pluribus  
 40. Sanctis, quorum est sanctificator. „ Nul-  
 41. lus hic locus peccatoribus, ut corporis  
 42. istius mystici, quod est Ecclesia, membra  
 43. sint, si ea rectè à Quesnello describitur.

Non enim peccatores, antequam con-  
 vertantur, sancti sunt, non filii Dei manen-  
 tes in ejus sinu, adoptati in Christo, viven-  
 tes ejus spiritu, agentes per ejus gratiam;  
 cum prima gratia, quam Deus concedit pec-  
 catori, sit peccatorum remissio per Propos. 28.  
 vide s igitur, lector, non aliter à Quesnello  
 peccatores per fidem mortuam vocari mor-  
 tua Ecclesia membra, quam sicut cadaver,  
 quod revera homo non est, improprie ho-  
 mo dicitur, ex eo, quod homo fuerit, cum  
 corpus spiritui uniretur, quo viveret.

Dum autem fidem mortuam Quesnellus  
 nominat fidem veram, intelligit veram ex  
 objecto, qua ratione etiam fides Dæmonum  
 vera est; sed non supernaturalis, sive ex  
 gratia, non moraliter bona, non disponens  
 ad spem, dilectionem, justitiam, & salutem;  
 qualis à Tridentino Concilio, & Theo-  
 logis Catholicis agnoscitur etiam in pecca-  
 tore.

6. Quod ait Quesnellus de hæresi, quæ  
 à quadraginta Episcopis, aut aliis suis ad-  
 versariis fingatur solidissima, non satis ap-  
 pareat in quo figmentum istud consistere, vel  
 intelligi à nobis velit. Num inane tantum  
 hæreseos simulacrum ferit Tridentina Syno-  
 dus sess. 6. can. 28. infligens anathema di-  
 centi „ Amisâ per peccatum gratiâ, simul  
 „ & fidem semper amitti; aut fidem, quæ  
 „ remanet, non esse veram fidem; licet non  
 „ sit viva; aut eum, qui fidem sine charita-  
 „ te habet, non esse Christianum? „ Fin-  
 geret quidem Synodus hæresim solidissimam,  
 quam seriret, si arbitrareretur, negare hære-  
 ticos fidem etiam humanam, naturalem, &  
 ex objecto veram peccatoribus remanere;  
 cum talis reperitur, Scripturâ teste, etiam  
 in Dæmonibus. De tam exotico, & insanis-  
 simo errore tribuendo hæreticis, aut de-  
 stringendo in tale phantasma anathemate

nulla potuit sapientissimis Patribus in men-  
 tem venire cogitatio.

Damnavit itaque Concilium eos, qui  
 fidem Divinam, & supernaturalem semper  
 amitti asserunt, quando amittitur gratia  
 sanctificans; vel fidem, quæ remanet, non  
 esse veram, bonam, Christianis propriam,  
 ac supernaturalem fidem, quæ disponere  
 possit ad dilectionem, justitiam, & salutem.  
 Errorem hunc à Tridentino Concilio pro-  
 stratum erigere iterum conati sunt, ut vidi-  
 mus, Janſenius, Arnaldus, Quesnellus, cui  
 si hanc vocare placuit hæresim solidissimam,  
 non eam finxit CLEMENS XI, aut antea  
 Alexander VIII, non finxere Gallix Anti-  
 stites Catholici; sed à Quesnello, & sociis  
 novaturicibus temere resuscitatam do-  
 luere, remisissentque ad inferos; unde  
 emergere ad animarum exitium nunquam  
 debuerat.

Ostendat itaque Quesnellus, si præsen-  
 tem suam articulum retinere, ac defendere  
 cum pertinacia statuerit, quid aliud ab hæ-  
 reticis traditum, & à Concilio in relato ca-  
 none proſtigatum fuerit, quàm quod præ-  
 sens damnata continet novitas; Nam quod  
 Quesnelli Protestatio actum fidei naturalem  
 ex pravo ortum principio, & vitio suo tur-  
 pem, vocet veram fidem, quæ constituit Ec-  
 clesia membrum mortuum, eo sensu, quo ca-  
 daver, quod reverâ, & proprie homo non  
 est, homo mortuus dicitur, nullo modo sen-  
 sum ejus reddit Catholicum, aut à Tri-  
 dentini anathemate immunem; non enim  
 solus verborum sonus; sed maxime do-  
 ctrina, ac res vocibus significata proscri-  
 bitur.

## Quinquagesimoctava Propositio damnata.

Nec Deus est, nec, religio,  
ubi non est Charitas. *Ob-  
serv. Mor. 1. Joann. cap. 4.  
vers. 8.*

### C A P U T I.

*Rejicitur absque, & gravissimis digna  
censuris Propositio.*

**H**ic extra dubitationem ponitur,  
quod superius notavi, amorem  
Dei non intelligi à Quæsnello  
amorem concupiscentiæ, sed benevolam  
charitatis. Quod scilicet præcedens articu-  
lus obscurius, & per ambages, hic directâ  
fronte enuntiat, nec Deum, nec religio-  
nem, adeoque nec spem, nec fidem esse, ubi  
charitas defuerit. Omnem igitur peccato-  
rem sp̄c destitutum esse oportet, & sine ulla  
fide, ac religione:

Non video, quæ doctrina excogita-  
ri possit clariùs opposita canoni illi Tri-  
dentino 28. sess. 6. „ Si quis dixerit,  
„ amissâ per peccatum gratia, simul & si-  
„ dem semper amitti; aut fidem, quæ rema-  
„ net, non esse veram fidem; licet non sit  
„ viva; aut eum, qui fidem sine charitate  
„ habet, non esse Christianum, anathema  
„ sit. „ Quid enim evidentius, quàm ne-  
„ que spem in Deum esse, neque fidem, ubi  
„ nec Deus est, nec religio? Neque, si quæ  
„ fides appareat, poterit esse *fides vera*, aut  
„ hominem reddere Christianum. Absit pro-  
„ fectò, ut Christianus dicatur, cui *nec Deus*  
„ est, *nec religio*. Si autem Christianus esse de-  
„ sinat; ad quam tandem hominum, vel infi-  
„ delium sectam rejiciendus est? Non ad Lu-  
„ theranam, vel Calvinianam; ambæ enim  
„ aliquâ ratione Christianæ sunt, etsi multis  
„ resperxerit erroribus; & à filutis tramite re-  
„ motæ: non ad Mahumetanam, utpote qui  
„ Mahumetem, & Alcoranum cum sua utrum-  
„ que impietate deservatur; neque idololatriæ  
„ accensendus est, qui idola, & eorum cultore  
„ sacrilegos non minùs, quam ipse *mora-*  
„ *lium* author *observationum* execrari digno-  
„ scitur.